РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНПЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК
п.г.т.Уруссу №269 19 августа 2019г.

Об утверждении плана работы
по противодействию коррупции
на 2019-2020 учебный год
в общеобразовательных учреждениях
Ютазинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273
ФЗ «О противодействии коррупции», от 04 мая 2016 года 34-3PT «О
противодействии коррупции в Республике Татарстан», постановлением
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан от 01 декабря 2014 года №985 «Реализация
антикоррупционной политики в Ютазинском муниципальном районе
Республики Татарстан» (с изменениями №262 от 12 марта 2019 года),
приказываю:

1. Утвердить план работы по противодействию коррупции на 2019 —
2020 учебный год в общеобразовательных учреждений
Ютазинского муниципального района (Приложение),

2. Руководителям общеобразовательных учреждений разработать и
утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на
2019-2020 учебный год.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

Начальник Г.М. Гилязева

Согласовано
Помощник Главы по вопросам
противодействия коррупции в
ЮтазинскоМ муниципальном районе
Республики Гатарстан

•_______ А.А.Самагова
19 августа 2019 года

Утверждаю
Начальник МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан»
_____ CjyM^S Г.М.Г илязева
19 августа 2019 года

План работы
по противодействие коррупции на 2019-2020 учебный год

в общеобразовательных учреждениях
Ютазинского муниципального района

№ Мероприятия Ответственные Сроки
1, Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной

деятельности
1.1. Разработка и утверждение плана работы по

противодействию коррупции на 2019-2020
учебный год

Начальник РОО,
ЗНВР, руководители

ОУ

Август

1.2. Оформление стендов в общеобразовательных
учреждениях:
- копии лицензии учреждения,
- копия свидетельства о государственной
аккредитации,
- положение об условиях приема в ОУ,
- режим работы.

Начальник РОО,
руководители ОУ

Август

1.3. Организация личного приема граждан
руководителями образовательных организаций,
начальником МКУ «Отдел образования
Исполнительного комитета ЮМР РТ»

Начальник РОО,
Руководители ОУ

Постоянно

1.4. Анализ заявлений, обращений граждан на
предмет наличия в них информации о фактах
коррупции в сфере деятельности
общеобразовательного учреждения

Начальник РОО По мере
поступления
заявлений и
обращений

1.5 Размещение в доступном месте
опечатанного ящика по жалобам на
неправомерные действия работников

Руководитель ОО Постоянно

1.6. Размещение информации антикоррупционной
направленности на сайте МКУ «Отдел
образования
Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района Республики
Татарстан» и ОУ

ЗНВР,
Руководитель ОУ

Постоянно

1.7. Ведение мониторинга обращения граждан о
проявлениях коррупции в сфере образования

Начальник РОО,
ЗНВР,

руководители ОУ

Постоянно

2.(Обеспечение доступности и прозрачности деятельности образовательной организации
2.1. Организация систематического контроля

за получением, учетом; хранением,
Специалист РОО Постоянно

заполнением и порядком выдачи
документов государственного образца об
основном общем н среднем общем
образовании

2.2. Ознакомление обучающихся, воспитанников и
их родителей с Уставом учреждения,
Правилами внутреннего распорядка

Руководитель ОУ Сентябрь

2.3. Своевременное информирование посредством
размещения информации на сайте
образовательного учреждения проводимых
мероприятий

Руководитель ОУ Постоянно

2.4. Отчет руководителя о целевом использовании
бюджетных и внебюджетных средств

Руководитель ОУ Май

2.5. Обеспечение систематического контроля за
выполнением условий муниципальных заказов,
поставок товаров, контрактов, оказываемых
услуг

Руководитель ОУ В течение
года

2.6. Контроль за осуществлением набора учащихся
в 1,10 классы

Начальник РОО,
ЗНУР

В течение
года

2.7. Осуществление контроля за переводом и
отчислением обучающихся

Руководитель ОУ В течение
года

2.S, Организация работы комиссии по
урегулированию конфликта интересов

Начальник РОО,
руководители ОУ

Постоянно

ЗЛнтикоррупционное о€•разование
3.1. Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ

о наказании за коррупционную деятельность
Учитель истории и
обществознания

В течение
года

3.2. Изучение проблемы коррупции в государстве в
рамках тем учебной программы на уроках
обществознания

Учитель
обществознания

В течение
года

3.3. Организация и проведение Международного
дня борьбы с коррупцией (9 декабря),
различных мероприятий; оформление стендов в
образовательной организации; проведение
классных часов с участием представителей
органов муниципальной власти, депутатов
районного Совета; обсуждение проблемы
коррупции на педагогическом совете,
совещании при руководители образовательной
организации; анализ исполнения мероприятий
противодействия коррупции в образовательной
организации

Начальник РОО,
Руководитель ОУ

Декабрь

3.4. Опрос обучающихся 9-1 1кл,
«Сталкивались ли вы с явлениями коррупции9»

ДРД Март

3.5. Проведение тематических классных часов,
посвященных вопросам коррупции в
государстве: 7-11 классы

Классные
руководители

Январь

3.6. Проведение серии классных часов «Открытый
диалог» со старшеклассниками (8 кл.),
подготовленных с участием обучающихся по
теме антикоррупционной направленности

Классные
руководители

В классов

Май

3.7. Конкурсы сочинений, рисунков, плакатов «Мы
против коррупции!» и т.д., в образовательных
организациях

Руководители ОУ В течение
учебного
года

3.8. Районный конкурс «Вместе против коррупции» ЗНВР, Апрель

руководители ОУ,
3.9. Организация участия в республиканском

конкурсе антикоррупционной направленности
«Надо жить честно!»

ЗНВР,
руководители ОУ

По плану
МОиНРТ

4.Работа с педагогами
4.1. Ознакомление с нормативно-правовыми

документами антикоррупционной
направленности

Начальник РОО,
ЗНВР,

методисты

В течение
года

4.2. Встречи педагогических коллективов с
представителями правоохранительных
органов

Руководитель ОУ В течение
года

4.3. Совещание руководителей образовательных
организаций с представителями прокуратуры и
отделения полиции

Начальник РОО

В течение года
4.4. Рассмотрение вопроса о предоставление

сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера
выборными должностными лицами, ими и
членами их семей за 2019 год

Начальник РОО,
руководители ОУ

2 квартал
2019г.

б.Рабога с родителями
5.1. Ежегодный отчет руководителя

образовательной организации на
заседании родительского комитета

Руководители ОУ Май

5.2. Размещение публичного отчета о деятельности
ОУ на сайте

Руководители ОУ Май - июнь

5.3. Освещение вопросов антикоррупционного
мировоззрения обучающихся, воспитанников на
заседаниях школьного и районного

родительского комитета

Начальник РОО,
ЗНВР, ЗНУР

В течение года

5.4. Организация и проведение анкетирования
среди родителей «Удовлетворенность
качеством услуг»

Начальник РОО,
ЗНВР, руководители

ОУ

Февраль